
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.596 Segunda-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2023

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1035/2023 DE  01/11/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA  DE ESTA-
DO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O SERVIDOR: João Monteiro da Silva-MATRÍCULA: 
11720/1-CARGO/FUNÇÃO: Agente de Portaria-ORIGEM: Belém/PA.-DES-
TINO: MEDICILÂNDIA/PA -OBJETIVO: Dar apoio aos servidores que partici-
parão nas programações do CACAUFEST 2023. Destino: MEDICILÂNDIA/ PA.
PERÍODO: 05 A 13/11/2023.
ORDENADOR DE DESPESA
João Carlos Leão Ramos

Protocolo: 1004797

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1036/2023 DE  01/11/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA  DE ESTA-
DO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O/A SERVIDOR (A): Renildo Viana de Castro-CARGO/FUNÇÃO: 
Gerente de Transporte /SEDAP-MATRICULA: 55586644/3-ORIGEM: Belém-
DESTINO: BAGRE-PA.
OBJETIVO: Conduzir os servidores Max Possas e Raimunda Pereira, ao municí-
pio de Bagre/PA, no período de 06 a 08/11/2023, com objetivo de Fiscalizar a 
medição das obras do Programa Água para Todos na comunidade Vila Mapua.
PERÍODO: 06 A 08/11/2023.
ORDENADOR DE DESPESA
João Carlos Leão Ramos

Protocolo: 1004800
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1031/2023 DE  01/11/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA  DE ESTA-
DO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O SERVIDOR: João Carlos Leão Ramos-MATRÍCULA: 
5815398-CARGO/FUNÇÃO: Diretor de Desenvolvimento Agropecuário
ORIGEM: Belém/PA-DESTINO A:  Brasília/DF.-OBJETIVO: Reunião no Mi-
nistério da Cidades para tratar de alinhamento de ações e levantamento de 
programas e projetos e no Ministério de Desenvolvimento Rural MDR para 
tratar do Programa
Água para Todos, já em curso, liberação da terceira etapa.
PERÍODO: 05 A 07/11/2023.
 ORDENADOR DE DESPESA
  João Carlos Leão Ramos

Protocolo: 1004788
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1038/2022 DE  01/11/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA  DE ESTA-
DO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O/A SERVIDOR(A) : Gabriel Foro Siqueira-OCUPANTE O CARGO/FUN-
ÇÃO: Assessor Técnico /SEDAP-MATRICULA: 5962882/1-ORIGEM: Belém/Pa
DESTINO A: MANAUS/AM-OBJETIVO: Assessor o Sr. Secretário no 26º Fórum 
de Governadores da Amazônia Legal, no Centro de Convenções da Amazônia, 
que ser realizado no período de 08/11 a 10/11/23, em Manaus/AM.
PERÍODO: 07 a 11/11/2023.
ORDENADOR DE DESPESA
João Carlos Leão Ramos

Protocolo: 1004814
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1037/2023 DE 01/11/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA  DE ESTA-
DO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O/A  SERVIDOR(A):  Raimunda de Carvalho Pereira-MATRÍ-
CULA: 5942413/2.-CARGO/FUNÇÃO: Coordenadora.-ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Bagre/PA-OBJETIVO: Acompanhar a fiscalização de medição das 
obras do programa ‘’Água para todos’’ na comunidade de Vila Mapua
PERÍODO: 06 A 08/11/2023.
ORDENADOR DE DESPESA
João Carlos Leão Ramos

Protocolo: 1004810

PORTARIA DE DIÁRIA Nº1039/2023 DE  01/11/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINNCEIRO, DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O/A SERVIDOR (A) : Giovanni Corrêa Queiroz-OCUPANTE O 
CARGO/FUNÇÃO: Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca, Interino.-MATRICULA: 5931463/3
ORIGEM: BELÉM/PA-DESTINO A:  MANAUS/AM-OBJETIVO: Participar da 26º 
Fórum de Governadores da Amazônia Legal, no Centro de Convenções da 
Amazônia, que ser realizado no perído de 08/11 a 10/11/23, em Manaus/AM
PERÍODO: 07 a 11/11/2023.
ORDENADOR DE DESPESA
João Carlos Leão Ramos

Protocolo: 1004826

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

EXTRATO DA PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

101606750/2023 DELMA LEAL DA SILVA SITIO LEAL 0,2376 HA SANTA IZABEL 
DO PARÁ/PA 1996/2023

101606755/2023 MANOEL CONCEICAO SANTOS SITIO CHICÃO 3,1652 HA VISEU/PA 1997/2023
060700227/2023 ANTONIO ANDRADE LOPES SÍTIO ANDRADE 41,3816 HA OURÉM/PA 1964/2023
060500061/2023 RAIMUNDO ALVES DE LIMA SÍTIO DA PONTE 25,688 HA OURÉM/PA 1968/2023
051700856/2023 RAIMUNDO EDSON DA SILVA SITIO CUPUAÇÚ 1,916 HA OURÉM/PA 1972/2023

060101599/2023 GREGORIO RODRIGUES 
DE LIMA

SITIO SEM DENOMI-
NAÇÃO 17,3329 HA OURÉM/PA 1969/2023

051200715/2023 LUCILENE DOS SANTOS 
OLIVEIRA SITIO OLIVEIRA 2,0889 HA OURÉM/PA 1970/2023

051200681/2023 ANTONIO MARIA DE ARAUJO 
BARBOZA SÍTIO MAÍA 21,7051 HA OURÉM/PA 1973/2023

060900368/2023 ANTONIO NAZARENO DA LUZ 
SANTOS

SÍTIO SANTA 
AMBRÓSIA 0,3531 HA OURÉM/PA 1974/2023

051000589/2023 GEOVANE GILDO FERREIRA 
PEREIRA SÍTIO ESPERANÇA 2,1421 HA OURÉM/PA 1975/2023

060101607/2023 JOSE GOMES RIBEIRO SÍTIO SÃO JOSÉ 45,9971 HA OURÉM/PA 1971/2023

060800314/2023 VALTER CIRILO SANTOS DE 
JESUS SITIO DO VALTER 1,9221 HA OURÉM/PA 1976/2023

061900784/2023 WALTENE COSTA DE JESUS SITIO SÃO LUCAS 1,6706 HA OURÉM/PA 1977/2023

060200018/2023 ANTONIO ELSON PEREIRA 
MAGALHAES SÍTIO BELA VISTA 18,6697 HA OURÉM/PA 1978/2023

060101600/2023 ANDRE RODRIGUES LIMA SÍTIO SANTO ANDRÉ 20,1472 HA OURÉM/PA 1979/2023
061900753/2023 MARIA REGIANE DA SILVA SÍTIO SANTA LUZIA 0,3003 HA OURÉM/PA 1980/2023

060800328/2023 ANTONIO SEBASTIÃO DOS 
REIS SÍTIO ARACATI 19,6961 HA OURÉM/PA 1981/2023

051900951/2023 FRANCISCO ARLAN DOS 
SANTOS BARROS SÍTIO NOVA VIDA 0,1477 HA OURÉM/PA 1982/2023

052601323/2023 PAULO DOS SANTOS SITIO DEUS 
PROVERÁ 11,6316 HA ABAETETUBA/PA 2027/2023

080903096/2023
  ARTUR FERREIRA LOPES SÍTIO ÁGUA FORTE I 11,3675 HA SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ/PA 2035/2023

082403888/2023 DHEMILY DOS SANTOS 
PEREIRA SÍTIO DA DHEMILY 0,02 HA CAPANEMA/PA 2033/2023

080100627/2019 ANTONIO MAIA DE ABREU SITIO SANTO 
ANTONIO 12,8372 HA CAPANEMA/PA 2034/2023

091905306/2023 MANOEL BENEDITO LIMA 
CARDOSO SITIO DO BALEIA 4,8112 HA ABAETETUBA/PA 2036/2023

100206358/2023 EDILEUZA MARTINS DA COSTA SÍTIO DA EDILEUZA 0,0697 HA CAPANEMA/PA 2037/2023
091905298/2023 CLEICIANE BARBOSA DA SILVA SITIO SILVA 0,3031 HA ABAETETUBA/PA 2038/2023

092806093/2023 VICENTE PEREIRA DA SILVA SITIO PEREIRA DA 
SILVA 14,6607 HA CAPANEMA/PA 2039/2023

101907103/2023 MARIA IRACEA SANTOS DOS 
SANTOS SITIO PARAISO 0,7223 HA ABAETETUBA/PA 2040/2023

092806077/2023 IVANILDO COSTA DA SILVA SITIO COSTA 0,0957 HA CAPANEMA/PA 2041/2023
101306719/2023 JOSE DE SARGES BAIA SITIO DJ 6,5206 HA ABAETETUBA/PA 2042/2023

102307273/2023 MARCOS MARTINS DA SILVA SITIO SALMO 91 3,5579 HA ABAETETUBA/PA 2043/2023


